

Số: 29/BC-TTr

Krông Pa, ngày 12 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO KẾT QUẢ KIỂM TRA
Việc quản lý, sử dụng viên chức sự nghiệp

Kính gửi: UBND huyện Krông Pa

Thực hiện Công văn số: 1327/UBND-NC, ngày 30 tháng 10 năm 2018, của UBND huyện. Về việc giao nhiệm vụ cho Cơ quan Thanh tra huyện chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ huyện, phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, kiểm tra, đề xuất xử lý việc quản lý, sử dụng viên chức tại phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

I. Nội dung kiểm tra:

- Việc điều động, bố trí, phân công nhiệm vụ công tác đối với viên chức Dương Thị Sơn, chuyên môn đào tạo là: Kế toán.
- Việc áp dụng các chế độ chính sách và chế độ tiền lương đối với viên chức Dương Thị Sơn.

II. Kết quả kiểm tra:

Ngày 30 tháng 10 năm 2018 Đoàn kiểm tra tiến hành làm việc với Lãnh đạo phòng Giáo dục – Đào tạo huyện cụ thể như sau:

1. Việc điều động, phân công công tác đối với viên chức Dương Thị Sơn:

Qua kiểm tra Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo huyện cung cấp. Năm 1987, bà Dương Thị Sơn – Nhân viên công tác tại Trường Tiểu học xã Phú Cầm (nay là Trường Tiểu học Trần Quốc Toản) được Lãnh đạo Phòng Giáo dục- Đào tạo huyện điều động về làm công tác Văn thư-Thủ quỹ tại phòng, thời gian điều động là 6 tháng (Tại thời điểm này ông: Ksor Luân - Trưởng phòng ký Quyết định).

Sau khi hết thời hạn 6 tháng, bà Dương Thị Sơn không về lại công tác tại trường mà vẫn tiếp tục làm văn thư, thủ quỹ tại phòng GD-ĐT huyện từ thời điểm đó cho đến hôm nay (*Qua kiểm tra, viên chức Dương Thị Sơn không có Quyết định nào của cơ quan có thẩm quyền tiếp tục gia hạn hoặc điều động, biệt phái*). Tuy Viên chức Dương Thị Sơn không công tác tại Trường Tiểu học xã Phú Cầm, nhưng nhà trường vẫn lập bảng lương và các chế độ kèm theo lương để chi trả hàng tháng cho viên chức đầy đủ.

2. Việc áp dụng các chế độ chính sách đối với viên chức Dương Thị Sơn:

Năm 2013, Buôn Lúck thuộc xã Phú Cầm được Ủy Ban dân tộc công nhận là buôn đặc biệt khó khăn (Quyết định số: 582/QĐ-UBDT ngày 18/12/2013) Trường tiểu học xã Phú Cầm (nay là Trường Tiểu học Trần Quốc Toản) Trường thuộc địa giới hành chính của Buôn Lúck, xã Phú Cầm.

Năm 2017 Thủ Tướng Chính phủ ban hành Quyết định số: 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017. Về việc phê duyệt danh sách thôn, buôn đặc biệt khó khăn, trong đó có Buôn Luk xã Phú Cầm. Do đó Trường tiểu học Phú Cầm (nay là trường Tiểu học Trần Quốc Toản) nằm trên vị trí buôn Lúk, nên viên chức giáo viên, nhân viên



đang công tác tại trường đều được hưởng chế độ thu hút vùng 3 (theo Nghị định số: 116/2010/NĐ-CP). Vì viên chức Dương Thị Sơn thuộc biên chế của trường Tiểu học Trần Quốc Toản xã Phú Cần, cho nên Trường vẫn lập danh sách và viên chức Dương Thị Sơn được nhận chế độ tiền thu hút vùng 3 các năm như sau:

- + Năm 2014, số tháng được nhận là 12 = 41.572.780đ;
- + Năm 2015, số tháng được nhận là 12 = 41.572.780đ;
- + Năm 2016, số tháng được nhận là 12 = 42.998.780đ;
- + Năm 2017, số tháng được nhận là 11 = 45.368.650đ;
- + Năm 2018, số tháng được nhận là 11 = 46.308.969đ.

(có kèm theo bản tính chi tiết).

**Tổng cộng: 217.821.959đ (Hai trăm mươi bảy triệu, tám trăm hai mươi
một ngàn, chín trăm năm mươi chín đồng).**

Qua kiểm tra thực tế thì viên chức Dương Thị Sơn không tham gia công tác trực tiếp tại trường, chỉ thể hiện biên chế của trường mà thôi, nhưng vẫn được hưởng chi trả chế độ thu hút vùng 3 là trái qui định.

II. Đánh giá nhận xét:

- Do đặc thù nhiệm vụ của ngành, trước đây các đơn vị trường của 14 xã, thị trấn đều trực thuộc quản lý tài chính của Phòng GD-ĐT huyện (Một đầu mối chưa phân cấp), nên tiền lương và các chế độ khác cho giáo viên, nhân viên với số tiền rất lớn; do đó Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện tiếp tục giữ viên chức Dương Thị Sơn ở lại phân công làm văn thư, Thủ quỹ cho phòng,

- Về việc quản lý, sử dụng viên chức qua các thời kỳ Lãnh đạo phòng GD-ĐT huyện không tuân thủ theo qui định của pháp luật, dẫn đến sai sót tồn tại kéo dài cho đến nay, cụ thể như:

- + Từ năm 1987 đến nay viên chức Dương Thị Sơn từ Trường tiểu học xã Phú cần (nay là Trường tiểu học Trần Quốc Toản) về công tác tại Phòng Giáo dục – đào tạo huyện nhưng không có Quyết định điều động, biệt phái của cơ quan có thẩm quyền là trái với qui định về công tác tổ chức cán bộ (trừ Quyết định 6 tháng, năm 1987).

- + Viên chức Dương Thị Sơn thuộc biên chế của Trường tiểu học Trần Quốc Toản được phân công làm kế toán, nhưng bà không làm việc ngày nào tại đơn vị trường; nhưng vẫn lập danh sách và được hưởng chế độ thu hút vùng 3 là không đúng đối tượng được hưởng theo Nghị định số: 116/2010/NĐ-CP của Chính phủ.

- Lỗi ở đây xuất phát từ Lãnh đạo phòng GD-ĐT huyện và Hiệu trưởng Trường Tiểu học xã Phú Cần (Trần Quốc Toản) qua các thời kỳ, đã bố trí, phân công nhiệm vụ viên chức không thực hiện đúng qui trình. Ngoài ra, cũng phải gán trách nhiệm liên đới của phòng Nội vụ huyện và phòng Tài chính – Kế hoạch huyện vì không kiểm soát về tài chính, rà soát đối tượng hưởng chế độ chính sách và quản lý cán bộ, viên chức theo thẩm quyền.

III. Đề xuất kiến nghị:

- Nội dung vụ việc đã được làm rõ. Đoàn kiểm tra kiến nghị UBND huyện xử lý như sau:

- + Ban hành Quyết định thu hồi tiền đã chi (*không đúng đối tượng hưởng chế độ thu hút vùng 3*) đối với viên chức Dương Thị Sơn với số tiền là: **217.821.959đ (Hai trăm mươi bảy triệu, tám trăm hai mươi một ngàn, chín trăm năm mươi chín đồng)**, bà Dương Thị Sơn có trách nhiệm nộp số tiền trên vào ngân sách, qua

tài khoản tiền gửi Thanh tra huyện số TK: 3949.3.1069676.00000 tại Kho Bạc huyện Krông Pa.

+ Chỉ đạo phòng Nội vụ, phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu bố trí, sắp xếp viên chức Dương Thị Sơn công tác cho đúng và phù hợp với chuyên môn được đào tạo (vị trí việc làm).

+ Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm điểm trách nhiệm do có sai sót gồm: phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, phòng Nội vụ huyện, phòng Tài chính và Kế hoạch huyện, Hiệu trưởng trường Trần Quốc Toản (xã Phú Cầm) để rút kinh nghiệm trong thực thi nhiệm vụ.

Trên đây là kết quả kiểm tra theo nội dung Công văn số: 1327/UBND-NC, ngày 30 tháng 10 năm 2018 của UBND huyện. Đoàn kiểm tra kính trình UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- Nhu trên;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Phòng GD-ĐT huyện;
- Lưu HS-TTr;

**THANH TRA HUYỆN
CHÁNH THANH TRA**

Trần Quang Hiển

